A quoque formas multas habent et in tribus generibus, ut *culus cula culum*, *ulus ula ulum*, *olus ola olum*, penultima semper brevi, ut *igniculus*, *anicula*, *corpusculum*, *tantulus*, *silvula*, *capitulum*, *sergiolus*, *unciola*, *lauriolum*, nec non et *homuncio*, et *aculeus*, breves sunt penultima; reliqua vero aut positione tantum producantur, ut *agellus*, *capella*, *novellum*, *pugillus*, *anguilla*, aut natura simul et positione, ut *pauzillus pauzilla pauzillum*, *ullus ulla ullum*. De antepenultimis quoque horum satis sit huic brevitali, quod supra diximus. Denominativorum ergo atque verbalium terminatione diversæ reperiuntur formæ, in *ius*, in *uus* divisas, in *bus*, in *cus*, in *quus*, in *dus*, in *lus*, in *rus*, in *sus*, in *tus*, in *stus*. In *ius* terminantia, ut *nuntius*, *Virgilius*, *Silvius*, *saucius*, *scius*, *nescius*, *Fabricius*, omnia *i* penultimam corripiunt; et si habent *i* antepenultimam, eandem corripiunt, ut *tribunilius*, *advectilius*, *patricius*. Sin autem, *a* producant, ut *gallinacius*, *membranacius*. In *uus* divisas desinentia *u* penultimam corripiunt, ut *annuus*, *patruus*, *ambigus*, *vacuus*, *menstruus*. In *quus* : *obliquus*, penultima natura longa, et *longinquus*, positione. In *cus* vel *bus*, ut *pareus*, *superbus*. Quæ in *dus* desinunt, vel penultimas corripiunt, ut *herbidus*, *turbidus*, *widus*, *rabidus*, *timidus*, *aridus*, *squalidus*, *frigidus*; vel positione producant, ut *errabundus*, *moribundus*, *amandus*. Quæ in *lus*, similiter penultimam corripiunt, ut *credulus*, *pendulus*, *bibulus*. In *rus* autem denominativa sive verbalia pauca inveniuntur quæ penultimam producant : honor, *honorus*; odor, *odorus*; decor, *decorus*; canor, *canorus*. In *sus* desinentia, si *o* habent penultimam, eandem producant, ut *curiosus*, *herbosus*, *spumosus*, *saxosus*, *scelerosus*, *odiosus*. In *tus* quoque terminantia verbalia, si *i* habent ante *tus*, eam breviant, ut *sonitus*, *habitus*; si autem sunt denominativa, sciendum quod si a primæ declinationis nominibus derivantur, *a* habent penultimam productam, ut : *barbatus*, *stellatus*, *trabeatus*, *purpuratus*; sin a secundæ vel tertie, in quibusdam *a*, in aliis *i* productam, ut *pallium*, *palliatus*; annulum, *annulatus*; *gratus*, *avitus*, *maritus*, *cerritus*, a grates, avo, mare, cerere. A quartæ declinationis nominibus derivata, *u* productam habent ante *tus*, *cornutus*, *verutus*, *astutus*, *versutus*; excipitur a manu *manuleatus*, quod *a* longam habet penultimam. Namque in *stus*, vel *xus*, vel *ptus*, vel *ctus* desinentia omnia penultimam positione producant, ut *honestus*, *mæstus*, *robustus*, *laxus*, *flexus*, *fluxus*, *acceptus*, *aptus*, *sanctus*, *amicus*.

#### De nominativo singulari.

Nominativus singularis hac regula per singulas terminationes, qualis sit, apertissime dignoscitur. In *a* desinentia nomina correptam Græca sunt vel Latina, masculina vel feminina vel neutra, ut : *hic poeta*, *scriba*; hæc *musa*, *Roma*; hoc *toreuma*, *emblema*; hic et hæc *auriga*. In *e* correptam Latina sunt neutra, ut : hoc *monile*, *mare*. In *e* productam Græca

sunt et feminina, ut *hæc Euterpe, Libye, schôle, Andromache*. In *i* productam Latina sive Græca Inveniuntur et neutra sunt, vel omnis generis, et aptota, ut *hoc gummi, sinapi, hic et hæc et hoc frugi, nihili, mancipi, hujusmodi, illiusmodi, ejusmodi, istiusmodi, et cordi, nauci* quoque, quod putamen nucis significat, et pro nihilo accipitur. In *o* correptam, quam tamen frequenter produciunt poetæ, Latina sunt vel notha, masculina vel feminina vel communia; *hic Cicero, leo, hæc virgo, Carthago, hic et hæc homo, nemo neminis*, quod est compositum ex *non* et *homo*. Quæ ergo ex his *o* in obliquis retinent, eandem productam habent, ut *Cicero Ciceronis*; quæ autem in *i* eam vertunt, correpta penultima pronuntiantur, ut *virgo virginis*. In *o* productam desinentia Græca sunt feminina, ut *Manto, Dido, Sapho, Erato*; hæc vel Græce declinantur, ut *Manto Mantus*, quod est genitivus. Virgilius in *x* :

Vatidicæ Mantus et Tusci filius amnis ;

vel addita *nis* faciunt genitivum secundum Latinos, *o* producta tamen, ut *Dido Didonis*. In *u* Latina sunt generis neutri, ut *cornu, gelu, genu*, vel in quibus quamvis videatur quibusdam artium scriptoribus temporum esse differentia (dicunt enim nominativum quidem, et accusativum, et vocativum corripitur, reliquos vero produci), inveniuntur tamen in usu pariter in omnibus produci casibus hæc nomina nec irrationabiliter. Omnis enim in quacunque parte terminatio in *u* desinens produciuntur, ut *fluctu, Panthu, tu, diu*. Ovidius in viii *Metamorphoseon* :

Dextroque a poplite levum

Pressa genu digitis inter se pectine junctis.

Ecce enim hic accusativus est sine dubio et produciuntur. Apud Virgilium quoque in *i* :

Nuda genu, nodoque cinis collecta fluentes.

Quomodo enim *cinis collecta* accusativum junxit nominativo, sic etiam *nuda genu*. In *c* duo sunt generis neutri, ut *hæc, quod longum est*, ut Martialis :

Capparim et putirepas halece natantes;

est autem hæc genus piscis; et *lac lactis*, de cuius declinatione dubitatur. In *d* duo sunt neutra correpta, ut *aliud et quid*, et ex eo composita, ut *aliquid, siquid, nequid*. In *al* correptam Latina et barbara, masculini generis vel neutri, ut *hic Hannibal, hoc tribunal, cervical*; sed neutra *a* produciunt in obliquis casibus. In *al* productam unum monosyllabum masculinum, ut *hic sal*, quod tamen in obliquis casibus corripitur. In *el* correptam neutra Latina, ut *hoc mel, fel*. In *el* productam barbara, ut *hic Daniel, Michael, Gabriel*. In *il* correptam masculina, vel communia, latina, ut *hic pugil, hic et hæc vigil, et nihil*, aptoton, quod est compositum a *non* et *hilum*, quod sine dubio nomen est, id est, illum. In *il* productam unum Etruscum femininum, ut *hæc Tanquil*, id est, uxor Tarquinii Prisci. In *ol* masculinum, Latinum, ut *hic sol*, quod longum est. In *ul* brevem masculina vel communia Latina, ut *hic consul et hic et hæc exsul*. In *am* brevem unum desinit